
 

 

 

                       COMUNE  DI  BAGNOLO CREMASCO 

PROVINCIA DI CREMONA 

 

 
 

Codice ente        ADUNANZA   del 

10708 5                   23.03.2019              
 

DELIBERAZIONE   N. 36 
Soggetta invio capigruppo        
 

 

 

  

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE DELLA  GIUNTA  COMUNALE 

 
OGGETTO : Approvazione dell’avviso pubblico per l’acquisizione di manifestazioni di 

interesse ai fini della nomina del componente esterno  del Nucleo di Valutazione della 

Performance per il triennio 2019/2021 del Comune di Bagnolo  Cremasco 

 
L’anno   DUEMILADICIANNOVE    addi  ventitre  del  mese  di   marzo alle ore 11.00 
nella sala delle adunanze. 
 
     Previa osservanza di tutte le formalita' prescritte dalla vigente legge, sono stati 
convocati a seduta per oggi i componenti la Giunta Comunale.  

 
Al1'appello risultano: 

                                                                          

AIOLFI  DORIANO SINDACO Presente 

SAMELE  GIULIANA VICESINDACO Presente 

FONTANA  GAIA ASSESSORE Presente 

GERMANI  EMANUELE ASSESSORE Presente 

CRESPIATICO  ROSOLO ASSESSORE ESTERNO Presente 

  

                                                                     Totale   presenti       5  
                                                                  Totale   assenti         0 

 
Partecipa  alla  adunanza   il   Segretario  Comunale  Sig.ra Bonoldi dott.ssa Elvira Nelly la  
quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti,  il   Sig.  Avv.  Doriano  Aiolfi   nella sua  
qualità  di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell'argomento indicato in oggetto. 
 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTI  : 

   il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato con 

deliberazione della Giunta comunale n. 55 del 12.06.2001  e s.m.i.; 

    il D.Lgs. n. 286/1999 che ha attribuito ai servizi di controllo interni o nuclei di valutazione il 

compito di verificare la corretta ed economica gestione delle risorse pubbliche, l’imparzialità e 

il buon andamento dell’azione amministrativa; 

    il D.Lgs. n. 150/2009 relativo all’ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di 

efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni che, agli artt. 7 e 14, ha previsto per 

gli Enti locali la possibilità di costituire, in luogo del Nucleo di valutazione, l'Organismo 

indipendente di valutazione della performance con nuovi compiti e responsabilità, in forma 

monocratica ovvero collegiale; 

PRESO ATTO che l’art. 14 del D.Lgs. n. 150/2009 non costituisce per gli enti locali una norma 

imperativa in quanto l’art. 147, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 prevede che “Gli enti locali, 

nell'ambito della loro autonomia normativa e organizzativa, individuano strumenti e metodologie 

per garantire, attraverso il controllo di regolarità amministrativa e contabile, la legittimità, la 

regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa”; 

DATO CHE la Delibera CIVIT n. 121 del 9 dicembre 2010 ha disposto che gli enti locali possono 

scegliere se mantenere i Nuclei di Valutazione al posto dell’Organismo Indipendente di 

Valutazione; 

CONSIDERATO che, in ragione di quanto sopra riportato, questo ente ha stabilito, nel pieno delle 

sue facoltà, di attivare il Nucleo di Valutazione in forma monocratica  seguendo le indicazioni 

dell’ANCI, al fine  di non incorrere   nel rispetto integrale di tutti i vincoli imposti dall’art. 14 del 

D.Lgs 150/2009, così come modificato dal D.lgs 74/2017 al fine di non incorrere per alcuni troppo 

rigidi e inadeguati per un ente locale di queste dimensioni; 

PRESO ATTO CHE l’autorità Nazionale Anticorruzione  ha evidenziato che specie negli enti 

territoriali, il segretario comunale, cui spetta di norma l’incarico di RPCT, sia spesso anche 

componente del nucleo di valutazione. Il cumulo dei due incarichi rappresenta, a parere 

dell’ANAC, una situazione di conflitto di interesse per cui il segretario comunale non può 

presiedere il nucleo di valutazione; 

CONSIDERATO, in ragione di quanto sopra esposto, che si rende necessario individuare un nuovo 

componente esterno del Nucleo di Valutazione e affidare tale incarico, di durata triennale, previo 

espletamento di una procedura comparativa, con possibilità di rinnovo per una sola volta; 

POSTO CHE tali componenti debbano essere in possesso di una significativa esperienza almeno 

quinquennale nelle pubbliche amministrazioni o aziende private nel campo della misurazione e 

valutazione della performance organizzativa ed invidiale, della pianificazione del controllo di 

gestione, della programmazione finanziaria e di bilancio e del risk management; 

CONSIDERATA la necessità, per i motivi sopraesposti, di procedere alla nomina del Nucleo di 

Valutazione in forma monocratica,  previo espletamento di una procedura comparativa tramite 

valutazione dei curricula e delle relazioni descrittive dei candidati ed eventuale successivo colloquio 

da parte del Responsabile del Servizio Amministrativo/Segretario Comunale  e/o del Sindaco; 

 



 

 

RITENUTO di affidare al Segretario Comunale - Responsabile del Servizio amministrativo , il 

compito di adottare con un proprio atto l’avviso pubblico per l’acquisizione delle manifestazioni di 

interesse ai fini della nomina del componente esterno del Nucleo di Valutazione, nel rispetto degli 

indirizzi sopra descritti e ferma restando la competenza del Sindaco in merito all’atto di nomina; 

VISTO lo schema di Avviso pubblico per l’acquisizione di manifestazioni di interesse ai fini della 

nomina del componente del Nucleo per il triennio 2019/2021 e la relativa documentazione di 

partecipazione (Istanza di manifestazione di interesse, dichiarazione sostitutiva ed atto di notorietà 

relativa al possesso dei requisiti di partecipazione e all’assenza di cause di divieto di nomina, 

conflitti di interesse e altre cause ostative) predisposti dall’Ufficio Amministrativo); 

RITENUTO di approvare la bozza dell’avviso pubblico e la relativa documentazione sopra citata; 

RITENUTO : 

    di prevedere una spesa annua complessiva, al lordo delle ritenute di legge e di ogni altro 

eventuale onore fiscale e contributivo pari a €.2.500,00  (euro duemilacinquecento) per il 

singolo componente del Nucleo,   

    di demandare a successivo atto del Responsabile del Servizio Amministrativo l’impegno di 

spesa; 

    di trasmettere la presente deliberazione al  Responsabile del Servizio Amministrativo ai fini 

della regolarità tecnico-amministrativa di cui all’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 e al 

Responsabile del Servizio area economica-finanziaria ai fini della regolarità contabile di cui 

agli artt. 147 bis e 183, comma 7, del medesimo D. Lgs.; 

 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Tecnico 

Amministrativo in ordine alla regolarità tecnica  ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico delle   

leggi   sull’ordinamento  degli   Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 

18.08.2000; 

   

VISTO il parere favorevole espresso dalla Responsabile del Servizio Finanziario in ordine 

alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 

degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000; 

 

RICHIAMATO il visto di controllo di regolarità  amministrativa del Responsabile del 

Servizio, ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL introdotto dal D.L. 174 del 10.10.2012; 

 

RICHIAMATO il visto di controllo di regolarità  contabile  del Responsabile del Servizio 

Finanziario, ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL introdotto dal D.L. 174 del 10.10.2012; 

 

CON VOTI unanimi favorevoli resi ai sensi di legge  

 

D E L I B E R A 

 
Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente deliberazione, 



 

 

 

1)   DI ADOTTARE gli indirizzi e i criteri direttivi relativi per la nomina del Nucleo di 

valutazione, con durata triennale, descritti in premessa; 

2)  DI PROCEDERE all’espletamento della procedura comparativa in ordine alla nomina del 

componente esterno del Nucleo di valutazione per il triennio 2019/2021  secondo i criteri e 

le modalità specificate nell’Avviso pubblico di acquisizione di manifestazioni di interesse 

sopra citato; 

3)  DI APPROVARE l’Avviso pubblico per l’acquisizione di manifestazioni di interesse ai fini 

della nomina del componente esterno del Nucleo di Valutazione per il triennio 2019/2021 e 

la relativa documentazione di partecipazione predisposti dall’Ufficio amministrativo; 

4)  DI STABILIRE che venga corrisposto al componente monocratico del Nucleo di 

valutazione un compenso annuo, al lordo delle ritenute di legge e di ogni altro eventuale 

onore fiscale e contributivo, pari a € 2.500,00 (euro duemilacinquecento), come indicato in 

premessa; 

5)   DI DEMANDARE a successivo atto del Responsabile del Servizio Amministrativo 

l’impegno di spesa; 

6)   DI TRASMETTERE la presente deliberazione al Responsabile del servizio Amministrativo 

e al Responsabile del servizio finanziario in ordine alle rispettive attestazioni di regolarità 

tecnico-amministrative e di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 

267/2000; 

7)    DI DISPORRE la pubblicazione di tale atto sull’Albo Pretorio Online del Comune di 

Bagnolo Cremasco per quindici giorni consecutivi e sul sito internet del Comune nella 

sezione “Amministrazione trasparente”; 

 

Successivamente, 

LA  GIUNTA  COMUNALE 

 

ai sensi dell'art.134, comma 4, del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000; 

 

 Con  voti  unanimi favorevoli,  resi ai sensi di legge, 

 

D  E  L  I  B  E  R A  

 

DI  DICHIARARE  il  presente  atto immediatamente esecutivo . 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

PER PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ TECNICA 

IL RESPONSABILE:   f.to  Bonoldi dott.ssa Elvira Nelly 

 

 

PER PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

IL RESPONSABILE:   f.to Aiolfi  Dott.ssa Sabina 

 

 

VISTO DI CONTROLLO DI REGOLARITA’AMMINISTRATIVA 

 

Il sottoscritto Bonoldi dott.ssa Elvira Nelly Segretario Comunale 

A T T E S T A 

che l’atto è regolare sotto il profilo tecnico, per cui viene rispettata la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa. 

                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                   f.to Bonoldi dott.ssa Elvira Nelly 

 

                        

VISTO DI CONTROLLO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Il sottoscritto Aiolfi dott.ssa Sabina responsabile del servizio Finanziario 

A T T E S T A 

che l’atto è regolare sotto il profilo contabile, e  sussiste la copertura finanziaria.  

                                                                                     

                                                                                                  Il Responsabile del servizio 

                                                                                                     f.to  Aiolfi dott.ssa Sabina 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 


